УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА КАЗАНИ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
ПО КИРОВСКОМУ И МОСКОВСКОМУ РАЙОНАМ
	[image: image1.png]

	КАЗАН ШӘҺӘРЕ
МУНИЦИПАЛЬ БЕРӘМЛЕГЕ БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ
КИРОВ ҺӘММӘСКӘҮ РАЙОННАРЫ
МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ

	ПРИКАЗ

«16»  октября  2017 г.

	БОЕРЫК

№ 669

О проведении
краеведческой игры

«Мой любимый район»

В целях привлечения внимания учащихся, родителей и педагогов к истории, топонимике, экологии Кировского и Московского районов г.Казани.
ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Директору  МБУДО «ДДЮТиЭ» (А.А. Рубинский)  подготовить и провести краеведческую игру «Мой любимый район» 21 октября 2017 года в соответствии с Положением (Приложение 1).

2. Директорам образовательных учреждений Кировского и Московского районов обеспечить участие команд в краеведческой игре «Мой любимый район».
3. Ответственность за жизнь и здоровье участников игры, а также за выполнение всеми участниками правил безопасности, соблюдение дисциплины и порядка возложить на педагога, сопровождающего команду.
4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста отдела образования А.А. Сафину.
Начальник отдела                                                                                      И.М.Уразова

      Сафина А.А.

тел.: 564- 18-21

Приложение 1

Положение

краеведческой игры
«мой любимый район»

I.Общие положения

1.1. Организатор игры:

МБУДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г. Казани.

1.2. Время и место проведения:

Игра проводится  21 октября 2017 года  в МБУ ДО «ДДЮТиЭ» по адресу: г.Казань, ул. Гагарина, д.83а .

Место старта – МБУ ДО «ДДЮТиЭ»

10:00 - начало старта. 14:00 – закрытие дистанции.
 II. Цели и задачи
2.1. Цель: привлечение внимания учащихся, родителей и педагогов к истории, топонимике, экологии Кировского и Московского районов г.Казани.
2.2.Задачи:

· развитие интереса к истории, экологии Кировского и Московского районов среди  учащихся, родителей и педагогов;

· формирование бережного отношения к культурному наследию;

· воспитание патриотических чувств участников;

· пропаганда здорового образа жизни.

III. Участники
К участию в игре приглашаются учащиеся общеобразовательных учреждений г.Казани. Состав команды:  от 3 до 6 человек.
Обязательное условие – каждая группа участников сопровождается педагогом.
Количество команд – не более четырех команд от образовательного учреждения.

IV. Порядок и условия проведения игры

Игра проводится по возрастным категориям: 2-3 класс, 4-5 класс.
Маршрут преодолевается шагом (бегом). Использование любого вида транспорта
запрещено. Для всех участников обязательно соблюдение ПДД. За безопасность группы отвечает руководитель группы – педагог.

Задача команды – взять наибольшее количество КП (контрольных пунктов). За каждый КП начисляется 1 балл. Для взятия КП необходимо достичь места, описанного в легенде (описании), зафиксировать на маршрутном листе, который выдается команде на старте, требуемую информацию. На некоторых этапах требуется фото-фиксация.
В легенде могут быть указаны адреса, ориентиры. На одном КП задание получить от «агента». Порядок взятия КП произвольный. Старт команд раздельный, с интервалом в 10 минут. Финиш команды по последнему участнику. На финише необходимо сдать маршрутный лист и предъявить фото-фиксацию судье.

Обязательное снаряжение команды:

1. простые карандаши, фломастеры (несколько)

2. цифровой фотоаппарат (телефон с фотокамерой)

3. рулетка (измерительная лента) (3 метра)

4. селфи-палка ( по необходимости)

Время старта команд определяется по мере поступления заявок.
Заявку на участие в игре, содержащую данные о количестве команд, составе участников, ФИО руководителя, и его контактный телефон  необходимо сообщить до  20.10.2017 г. по электронной почте: domtyurisma-mosk@yandex.ru ( в строке тема указать «Мой любимый район», номер школы/гимназии)

V.Подведения итогов игры

Результат определяется по количеству взятых КП.
При равном количестве взятых КП учитывается время прохождения дистанции.

Победители конкурса награждаются грамотами Отдела образования управления образования Исполнительного комитета муниципального образования города Казани по Кировскому и Московскому районам.
Итоги конкурса будут опубликованы на сайте «Электронное образование РТ» (Московский район – дополнительное образование - Дом детского и юношеского туризма и экскурсий).

VI. Адрес и контактные телефоны организаторов
МБУ ДО «Дом детского и юношеского туризма и экскурсий» Московского района г.Казани, ул.Гагарина, 83а, Тел. +7 903-342-91-45

Контактное лицо: заместитель директора Фазлеева Альфия Валидовна

Приложение 2.

ЗАЯВКА

	№п/п
	№ УО

	Класс
	Руководитель
	Контактный
телефон
	Е-mail

* ФОРМУ ЗАЯВКИ НЕ МЕНЯТЬ!